<sup>58)</sup> I.c. pag. 252. 1387 ottobre 6: il potestas e refferendarius Cumarum mandano consulibus comuni et hominibus burghi de Lugano una citazione quatenus die crastina compareatis ad audiendum intentionem nostram et ad fatiendum fidem coram nobis de iuribus vestris quibuscumque, quorum vigore pretenditis seu potestis datia collectas exactiones imponere et exigere ultra ea que per comune Cumarum sunt imposita...; et ad redendum nobis rationem et solutionem de exactis hinc retro pro dictis datiiis, altrimenti multa di 500 libr. tert. — Lo statuto v. § 9 n. 79, la sua data v. più sotto n. 61.

<sup>59)</sup> I.c. pag. 253: 1387 ottobre 11, citazione dei sindici. — ottobre 16 i sindici di Lugano hanno mandatum et sindicatum dicti comunis, sicut consilares dicti comunis de Lugano suos syndicos fecerunt...; il rappresentante di Como lo respinge come insufficiente quia in ipso sindicato non afuerunt necque sunt maior pars hominum dicti burghi de Lugano. — Il 17 ottobre nuova procura, ma senza copia alla controparte. — Frat-tanto petizione ai Visconti: una sentenza precedente (Antoniolus de Lucino) aveva deciso quod omnes intrate antique dicti burghi deberent remanere in comuni Lugani, soltanto le innovazioni si devono revocare, et quare nil repertum fuit innovatum per comune Lugani, non fuit necesse aliquid revocare. Ciò nonostante seguì la citazione da parte di Como. Cum non sint habiles litigare in Cumis cum comuni Cumarum chiedono che un giudice sia delegato. Ancora il 17 ottobre questa supplica è trasmessa ai magistri intratarum (pag. 245), il 5 novembre questi nominano un arbitro: Iohannes de Carnago (pag. 245-48), il 6 novembre gli compaiono dinanzi i rappresentanti di Lugano (pag. 245). L'8 novembre egli cita Como (pag. 249-51), l'11 novembre il messo conferma che la citazione è stata consegnata (pag. 248 sg.). Il 5 dicembre il rappresentante di Lugano trasmette il libellum, quello di Como non riconosce il giudice (pag. 241 sgg.). Lugano pretende il diritto imponendi vendendi et incantandi infrascriptas collectas et intratas (v. n. 56), item comoditas et utilitas offitii notarie vicarii burghi et vallis.

<sup>60)</sup> I.c. pag. 254 sgg. 1388 giugno 13, sentenza di Iohannes de Carnago: Lugano è certo in pacifica possessione, ma hoc de facto et de iure per respectum tantum ad collectam et intratam tollomey, come feudo del vescovo, de facto tantum per respectum ad alias collectas. Perciò Como ha il diritto di non riconoscere questo possesso, però a Lugano è lecito tenere sostam, conductores merchadanziarum, nautas, iustam state-